МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 23 ноября 2004 г. N 266

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  СТАНДАРТА

МЕДИЦИНСКОЙ  ПОМОЩИ  БОЛЬНЫМ  СИНДРОМОМ  ДИАБЕТИЧЕСКОЙ  СТОПЫ

В соответствии с п. 5.2.11 Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития
Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.04 N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898), ст. 38 Основ
законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.93 N 5487-1 (Ведомости
съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993,
N33, ст. 1318; Собрание актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федера-
ции, 1993, N 52, ст. 5086; Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 10, ст. 1143; 1999,
N51, ст. 6289; 2000, N 49, ст. 4740; 2003, N 2, ст. 167; N 9, ст. 805; N 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, N 27, ст.2711)
приказываю:

1. Утвердить  стандарт  медицинской  помощи  больным  синдромом  диабетической  стопы  (При-
ложение).

2. Рекомендовать руководителям медицинских организаций использовать стандарт медицинской
помощи больным синдромом диабетической стопы при оказании медицинской помощи.

Заместитель Министра здравоохранения

и социального развития Российской Федерации
В.И.СТАРОДУБОВ

Приложение
к Приказу Минздравсоцразвития России

от 23 ноября 2004 г. N 266

СТАНДАРТ
МЕДИЦИНСКОЙ  ПОМОЩИ  БОЛЬНЫМ  СИНДРОМОМ  ДИАБЕТИЧЕСКОЙ  СТОПЫ

1. Модель  пациента
Категория возрастная: взрослые
Нозологическая форма: синдром диабетической стопы
Код по МКБ-10: Е11.4
Фаза: стабильная
Стадия: нейротрофическая язва
Осложнение: без осложнений
Условие оказания: амбулаторно-поликлиническая помощь

1.1. ДИАГНОСТИКА

Код Наименование
Частота
предос-
тавления

Среднее
коли-
чество

А01.24.004 Исследование чувствительной и двигательной сферы при
патологии периферической нервной системы

1 1

А01.31.009 Сбор анамнеза и жалоб общетерапевтический 1 1
А01.31.010 Визуальный осмотр общетерапевтический 1 1
А01.31.011 Пальпация общетерапевтическая 1 1
А01.31.012 Аускультация общетерапевтическая 1 1
А01.31.016 Перкуссия общетерапевтическая 1 1
А02.01.007 Линейное измерение дефекта кожи 1 1
А02.04.003 Измерение подвижности сустава  (углометрия) 1 1
А02.12.002 Измерение артериального давления на периферических ар-

териях
1 1

А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 1 1
А09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 1 1
А11.05.001 Взятие крови из пальца 1 1
А14.31.014 Оценка интенсивности боли 1 1
А06.03.052 Рентгенография стопы 0,05 1

А02.01.008 Исследование карманов при дефектах  кожных покровов с
помощью зонда

0,01 1

А04.12.001 Ультразвуковая  допплерография  артерий 0,01 1

1.2. ЛЕЧЕНИЕ  ИЗ  РАСЧЕТА  ШЕСТЬ  МЕСЯЦЕВ

Код Наименование
Частота
предос-
тавления

Среднее
коли-
чество

А01.31.009 Сбор анамнеза и жалоб общетерапевтический 1 1
А01.31.010 Визуальный осмотр общетерапевтический 1 1
А13.31.001 Обучение самоуходу 1 12
А13.31.004 Обучение близких уходу за тяжелобольным 1 12
А15.01.001 Перевязки при нарушениях целостностикожных покровов 1 2
А23.31.001 Пособие по подбору ортопедических  стелек 1 1
А23.31.002 Пособие по подбору ортопедической  обуви 1 1
А25.01.003 Назначение лечебно-оздоровительного режима при заболе-

ваниях кожи, подкожно-жировой клетчатки, придатков  кожи
1 1

А25.22.002 Назначение диетической терапии при  заболеваниях желез
внутренней секреции

1 1

В04.012.01 Школа для больных сахарным диабетом 1 10
А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 1 6
А09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 1 3
А11.05.001 Взятие крови из пальца 1 1
А25.01.001 Назначение лекарственной терапии при заболеваниях кожи,

подкожно-жировой клетчатки, придатков кожи
1 1

В05.050.01 Услуги по реабилитации больного с   деформацией нижних
конечностей

1 1

А16.01.005 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани 0,01 1
А21.01.001 Общий массаж 0,01 12
А21.24.004 Массаж при заболеваниях переферической нервной системы 0,01 12

Фармакоте-
рапевтиче-
ская груп-

па

АТХ
группа

<*>

Международное
непатентованное
наименование

Частота
назна-
чения

ОДД
<**>

ЭКД
<***>

Антисептики и средства для дезинфекции 0,1
Средства для дезинфекции 1
 Хлоргексидин 1 20 мл

2% р-ра
1000 мл
2% р-ра

<*> Анатомо-терапевтическо-химическая классификация.
<**> Ориентировочная дневная доза.
<***> Эквивалентная курсовая доза.

2. Модель  пациента
Нозологическая форма: синдром диабетической стопы
Код по МКБ-10: Е11.4
Фаза: прогрессирующая
Стадия: нейротрофическая язва
Осложнение: гнойное воспаление в пределах язвы
Условие оказания: амбулаторно-поликлиническая помощь

2.1. ДИАГНОСТИКА

Код Наименование
Частота
предос-
тавления

Среднее
коли-
чество

А01.24.004 Исследование чувствительной и двигательной сферы при
патологии периферической нервной системы

1 1

А01.31.009 Сбор анамнеза и жалоб общетерапевтический 1 1
А01.31.010 Визуальный осмотр общетерапевтический 1 1
А01.31.011 Пальпация общетерапевтическая 1 1
А01.31.012 Аускультация общетерапевтическая 1 1
А01.31.016 Перкуссия общетерапевтическая 1 1

А02.01.007 Линейное измерение дефекта кожи 1 1
А02.04.003 Измерение подвижности сустава (углометрия) 1 1
А02.12.002 Измерение артериального давления на периферических ар-

териях
1 1

А06.03.052 Рентгенография стопы 1 1
А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 1 1
А09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 1 1
А11.05.001 Взятие крови из пальца 1 1
А14.31.014 Оценка интенсивности боли 1 1
А02.01.008 Исследование карманов при дефектах кожных покровов с

помощью зонда
0,05 1

А04.12.001 Ультразвуковая  допплерография  артерий 0,05 1

2.2. ЛЕЧЕНИЕ  ИЗ  РАСЧЕТА  ТРИ  МЕСЯЦА

Код Наименование
Частота
предос-
тавления

Среднее
коли-
чество

А01.31.009 Сбор анамнеза и жалоб общетерапевтический 1 1
А01.31.010 Визуальный осмотр общетерапевтический 1 1
А09.01.005 Бактериологическое исследование придатков кожи, пунктата

(биоптата)  пролежня
1 1

А13.31.001 Обучение самоуходу 1 24
А13.31.004 Обучение близких уходу за  тяжелобольным 1 24
А15.01.001 Перевязки при нарушениях целостности кожных покровов 1 24
А15.01.002 Перевязки при гнойных заболеваниях кожи и подкожной

клетчатки
1 24

А16.01.005 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани 1 1
А23.31.001 Пособие по подбору ортопедических  стелек 1 1
А23.31.002 Пособие по подбору ортопедической  обуви 1 1
А25.01.001 Назначение лекарственной терапии при заболеваниях кожи,

подкожно-жировой клетчатки, придатков кожи
1 1

А25.01.003 Назначение лечебно-оздоровительного режима при заболе-
ваниях кожи, подкожно-жировой клетчатки, придатков  кожи

1 1

А25.22.002 Назначение диетической терапии  при заболеваниях  желез
внутренней  секреции

1 1

В04.012.01 Школа для больных сахарным диабетом 1 10
А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 1 1
А09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 1 1
А11.05.001 Взятие крови из пальца 1 1
В05.050.01 Услуги по реабилитации больного с деформацией нижних

конечностей
1 1

А21.01.001 Общий массаж 0,01 12
А21.24.004 Массаж при заболеваниях периферической нервной системы 0,01 12

Фармакоте-
рапевтиче-
ская груп-

па

АТХ
группа

<*>

Международное
непатентованное
наименование

Частота
назна-
чения

ОДД
<**>

ЭКД
<***>

Антисептики и средства для дезинфекции 0,1
Средства для дезинфекции 1
 Хлоргексидин 1 20 мл

2% р-ра
1000 мл
2% р-ра

Анальгетики, нестероидные противовоспалительные препа-
раты, средства для лечения ревматических заболеваний и
подагры

1

Антибактериальные средства 1
Амоксициллин + клавулановая
кислота

0,3 1500 мг 21000 мг

Гентамицин 0,3 180 мг 1260 мг
Клиндамицин 0,3 2400 мг 28800 мг

Ципрофлоксацин 0,1 500 мг 7500 мг

<*> Анатомо-терапевтическо-химическая классификация.
<**> Ориентировочная дневная доза.
<***> Эквивалентная курсовая доза.

СПРАВОЧНЫЕ  ДАННЫЕ

МКБ-10.  Инсулиннезaвисимый  сaхaрный  диaбет  (E11)

Включены: диaбет (сaхaрный) (без ожирения) (с ожирением):
• с нaчaлом в зрелом возрaсте
• без склонности к кетозу
• стaбильный
• тип II

Исключены: сaхaрный диaбет:
• связaнный с недостaточностью питaния (E12.-)
• у новорожденных (P70.2)
• при беременности, во время родов и в послеродовом периоде (O24.-)
гликозурия:
• БДУ (R81)
• почечнaя (E74.8)
нaрушение  толерaнтности  к  глюкозе  (R73.0)
послеоперaционнaя  гипоинсулинемия  (E89.1)

Следующие  четвертые  знаки  используют  с  рубриками  E10 – E14:
.0 С  комой

Диабетическая:
• кома  с  кетоацидозом  (кетоацидотическая)  или  без  него
• гиперсмолярная  кома
• гипогликемическая  кома
Гипергликемическая  кома  БДУ

.1 С  кетоацидозом
 Диабетический:

• ацидоз
• кетоацитоз }

без  упоминания  о  коме

.2† С  поражением  почек
Диабетическая  нефропатия  (N08.3*)
Интракапиллярный  гломерулонефроз  (N08.3*)
Синдром  Киммельстила – Уилсона  (N08.3*)

.3† С  поражением  глаз
Диабетическая:
• катаракта (H28.0*)
• ретинопатия  (H36.0*)

.4† С  неврологическими  осложнениями
Диабетическая:
• амиотрофия  (G73.0*)
• автономная  невропатия  (G99.0*)
• мононевропатия  (G59.0*)
• полиневропатия  (G63.2*)

o автономная  (G99.0*)
.5 С  нарушениями  периферического  кровообращения

Диабетическая:
• гангрена
• периферическая  ангиопатия†  (I79.2*)
• язва

.6 С  другими  уточненными  осложнениями
Диабетическая  артропатия†  (M14.2*)
• невропатическая† (M14.6*)

.7 С  множественными  уточнениями

.8 С  неуточненными  осложнениями

.9 Без  осложнений